quinta-feira, 8 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00264 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Outro

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2017

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária do Termo de Contrato Nº 078/2014.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu
Prefeito VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da
cédula de identidade nº 0953982289, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do
Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado nesta cidade de
Buerarema.

CONTRATADA: BS MARKETING ASSESSORIA E PROMOÇÕES LTDA, sediada na Rua
Alexandre Fleming, nº 187, Bairro Góes Calmon, Itabuna-Ba, cadastrada no CNPJ do
Ministério da Fazenda sob o nº 15.002.215/0001-19, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada na forma do seu estatuto social.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Licitatório nº 001/2014 Modalidade Tomada de
Preço

OBJETO:
I – A presente contratação destina-se à prestação de serviços publicitários definidos abaixo:

a) Estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, execução interna,
intermediação e supervisão da execução interna, bem como a distribuição de
publicidade aos veículos e demais meios de divulgação;

b) Planejamento e execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de
geração de conhecimento sobre o mercado, público-alvo, os meios de divulgação
nos quais serão difundidos os materiais e ações publicitárias, ou sobre os resultados
das campanhas realizadas;

c) A produção e execução técnica das peças e projetos publicitários criados;
d) A criação e o desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária,

em consonância com novas tecnologias, visando a expansão dos efeitos das
mensagens e das ações publicitárias;

Parágrafo Único: A agência contratada atuará por ordem e conta do município em
conformidade com o artigo 3º da Lei 4.608/65 na contratação de:

a) Fornecedores de serviços de produção, especializados ou não, necessários para a
execução técnica das peças, campanhas, matérias e demais serviços conexos,
previstos nesta cláusula.

b) Veículos e outros de divulgação para a compra de tempo e espaço publicitário, sem
qualquer restrição de mídia.

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente
Apostilamento nº 005/2017, cujo objetivo é a alteração do Disposto na CLÁUSULA
QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando
e ou alterando nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39E6C636ACF544E70D86DAC225CBA37F

quinta-feira, 8 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00264 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO
UNIDADE
GESTORA

PROJETO / ATIVIDADE Elemento de
Despesa

FONTE DE
RECURSO

05 – Secretaria
Municipal da Educação

020501 – Fundo
Municipal de
Educação

2017 – Manutenção das
Atividades da Secretaria
de Educação

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

01- Educação 25%

07 – Secretaria
Municipal de Saúde

020700 –
Secretaria
Municipal de
Saúde

2.029 – Manutenção das
Atividades da Secretaria
Municipal de Saúde

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 - Saúde 15%

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021100 -
Secretaria
Municipal de
Assistência Social

2044 – Manutenção das
Atividades da Secretaria
de Assistência Social

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

00 – Recursos
Ordinários

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2147 – Manutenção das
Ações de Fortalecimento
de Vínculos

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

00 – Recursos
Ordinários

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2147 – Manutenção das
Ações de Fortalecimento
de Vínculos

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

29 – Transferências
de Recursos do
FNAS

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2052 - Manutenção dos
Índices de Gestão
Descentralizadas

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

00 – Recursos
Ordinários

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2052 - Manutenção dos
Índices de Gestão
Descentralizadas – IGD-
SUAS

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

29 – Transferências
de Recursos do
FNAS

Buerarema – Ba, 26 de maio de 2017

VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39E6C636ACF544E70D86DAC225CBA37F

quinta-feira, 8 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00264 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2017

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária do Termo de Contrato Nº 026/2017.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu
Prefeito VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da
cédula de identidade nº 0953982289, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do
Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado nesta cidade de
Buerarema.

CONTRATADA: CF OLIVEIRA ARTIGOS FUNERÁRIOS, sediada na Rua L, nº 10, Térreo
A, Loteamento Jardim de Alah, Bairro Santo Antônio, Itabuna-Ba, cadastrada no CNPJ do
Ministério da Fazenda sob o nº 14.458.310/0001-69, doravante denominada
CONTRATADA.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Licitatório nº 008/2017 Modalidade Pregão
Presencial

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Urnas Adulto, Infantil, prestação
de serviços Funerários e Traslados de forma parcelada, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Assistência Social.

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente
Apostilamento nº 006/2017, cujo objetivo é a alteração do Disposto na CLÁUSULA
QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial,
acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO
UNIDADE
GESTORA

PROJETO / ATIVIDADE Elemento de
Despesa

FONTE DE
RECURSO

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2049 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.30.00000 –
Material de Consumo

00 – Recursos
Ordinários

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2049 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.30.00000 –
Material de Consumo

29 – Transferência
de Recursos do
FNAS

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2049 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.32.00000 –
Material de Distribuição
Gratuita

28 – FEAS –
FUNDO
ESTADUAL DE
ASSITÊNCIA
SOCIAL

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2049 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.33.00000 –
Passagens e Despesas
com Locomoção

00 – Recursos
Ordinários

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39E6C636ACF544E70D86DAC225CBA37F

quinta-feira, 8 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00264 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2049 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.33.00000 –
Passagens e Despesas
com Locomoção

28 – FEAS –
FUNDO
ESTADUAL DE
ASSITÊNCIA
SOCIAL

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2049 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.33.00000 –
Passagens e Despesas
com Locomoção

29 – Transferência
de Recursos do
FNAS

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2049 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

00 – Recursos
Ordinários

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

2049 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

28 – FEAS –
FUNDO
ESTADUAL DE
ASSITÊNCIA
SOCIAL

Buerarema – Ba, 01 de junho de 2017

VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39E6C636ACF544E70D86DAC225CBA37F

quinta-feira, 8 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00264 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 007/2017

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária do Termo de Contrato Nº 036/2017.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu
Prefeito VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da
cédula de identidade nº 0953982289, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do
Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente e domiciliado nesta cidade de
Buerarema.

CONTRATADA: MARIA JOSÉ SANTANA BRITO 022271655502, sediada na Rodovia BR
101, Km 528, s/n, Zona Rural, Buerarema-Ba, cadastrada no CNPJ do Ministério da
Fazenda sob o nº 13.919.756/0001-80, doravante denominada CONTRATADA.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Licitatório nº 017/2017 Modalidade Pregão
Presencial

OBJETO: Fornecimento de marmitas e quentinhas para atender os funcionários à serviço
do município de Buerarema, conforme especificações constantes no Termo de Referência,
que integra o Edital Pregão Presencial n° 017/2017.

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente
Apostilamento nº 007/2017, cujo objetivo é a alteração do Disposto na CLÁUSULA
QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial,
acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO
UNIDADE
GESTORA PROJETO / ATIVIDADE Elemento de

Despesa
FONTE DE
RECURSO

03 – Secretaria
Municipal de
Administração

020300 –
Manutenção da
Atividades da
Secretaria de
Administração

2012 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.30.00000 –
Material de Consumo

00 – Recursos
Ordinários

15 – Secretaria
Municipal de Educação

020501 - Fundo
Municipal de
Educação

2017 – Manutenção das
Atividades da Secretaria
de Educação

3.3.90.30.00000 –
Material de Consumo

01 – Educação
25%

07 – Secretaria
Municipal de Saúde

020700 –
Secretaria
Municipal de
Saúde

2029 – Manutenção das
Atividades da Secretaria
Municipal de Saúde

3.3.90.30.00000 –
Material de Consumo

02 – Saúde 15%

09 – Secretaria
Municipal de
Desenvolvimento
Urbano e Rural

020900 – Sec.
Munic. de
Desenvolvimento
Urbano e Rural

2035 – Manutenção das
Atividades da Secretaria
de Desenvolvimento
Urbano e Rural

3.3.90.30.00000 –
Material de Consumo

00 – Recursos
Ordinários

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39E6C636ACF544E70D86DAC225CBA37F

quinta-feira, 8 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00264 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021100 -
Secretaria
Municipal de
Assistência Social

2044 – Manutenção das
Atividades da Secretaria
de Assistência Social

3.3.90.30.00000 –
Material de Consumo

00 – Recursos
Ordinários

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 - Fundo
Municipal de
Assistência Social

3051 – Manutenção dos
Recursos do CRAS

3.3.90.30.00000 –
Material de Consumo

00 – Recursos
Ordinários

Buerarema – Ba, 01 de junho de 2017

VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39E6C636ACF544E70D86DAC225CBA37F

		2017-06-08T15:59:57-0300